

平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月9日

上場取引所 大

上場会社名 リバーエレクトック株式会社
コード番号 6666 URL <http://www.river-ele.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 若尾 富士男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長 (氏名) 高保 謙治

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日

TEL 0551-22-1211

平成23年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	2,854	△1.7	10	183.1	39	—	△34	—
23年3月期第2四半期	2,903	20.2	3	—	3	—	△6	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 △7百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △66百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	△4.73	—
23年3月期第2四半期	△0.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	7,359	3,114	42.3
23年3月期	7,435	3,144	42.3

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 3,114百万円 23年3月期 3,144百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
24年3月期	—	1.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	4.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,729	△1.4	36	△66.4	48	△55.9	△30	—	△4.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	7,492,652 株	23年3月期	7,492,652 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	121,080 株	23年3月期	121,080 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	7,371,572 株	23年3月期2Q	7,371,585 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.3「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・当社は、平成23年11月28日に四半期決算会社説明会を開催する予定であります。この説明会で配布した資料につきましては、開催後、速やかに当社ホームページにおいて掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報等	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による落ち込みから持ち直しの動きが見られ、また海外においても先進国と新興国に回復スピードの二極化が見られるものの、景気の回復傾向にありました。他方では急激な円高の進行や欧州の金融システム不安など、先行きが見通しにくい経営環境が続いております。

このような環境の中、当社グループでは海外販売網の強化や全社的な原価低減、固定費削減に努めると同時に、第3次中期経営計画で掲げる成長ドライバーの強化に向けた施策に取り組みました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,854,420千円（前年同期比1.7%減）となりました。

損益につきましては、営業利益10,703千円（前年同期比183.1%増）、経常利益39,866千円（前年同期比1,003.9%増）となりました。また、特別損失として投資有価証券の評価損などを計上したため、四半期純損失34,896千円（前年同期は6,715千円の四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（水晶製品事業）

	前第2四半期連結累計期間 自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日	前年同期比
売上高	2,785,308千円	2,782,455千円	99.9%
セグメント（経常）利益	△8,659千円	37,400千円	—

水晶製品の売上高は、2,782,455千円（前年同期比0.1%減）となりました。スマートフォン向けの販売は好調に推移しましたが、デジタルスチルカメラ向けやカーナビゲーション向けが振るわず、微減収となりました。セグメント利益は、販売価格の下落や円高の影響がありましたが、販売数量の増加やコスト削減などの効果から37,400千円（前年同期は8,659千円の経常損失）となり、前年を大きく上回りました。

（その他の電子部品事業）

	前第2四半期連結累計期間 自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日	前年同期比
売上高	118,022千円	71,965千円	61.0%
セグメント（経常）利益	12,270千円	2,465千円	20.1%

その他の電子部品の売上高は、71,965千円（前年同期比39.0%減）となりました。抵抗器及びインダクタの事業縮小の影響により、大幅な減収となりました。セグメント利益は、販売数量減少による減収の影響が大きく、2,465千円（前年同期比79.9%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、現金及び預金の減少219,247千円、投資有価証券の減少42,925千円、仕掛品の増加35,998千円、機械装置及び運搬具の増加89,112千円、建設仮勘定の増加56,161千円等により、前連結会計年度末から75,580千円減少し、7,359,443千円となりました。負債合計は、短期借入金の増加41,644千円、設備関係支払手形の増加268,335千円、支払手形及び買掛金の減少63,764千円、長期借入金の減少298,194千円等により、前連結会計年度末から46,289千円減少し4,244,613千円となりました。純資産合計は、利益剰余金の減少57,011千円、その他の包括利益累計額の増加27,750千円等により前連結会計年度から29,291千円減少し3,114,830千円となりました。

キャッシュ・フローの状況

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果、獲得した資金は187,944千円（前年同期は81,616千円の獲得）となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失24,475千円、減価償却費249,863千円、たな卸資産の増加63,819千円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において投資活動の結果、獲得した資金は112,883千円（前年同期は238,490千円の使用）となりました。これは主に定期預金の払戻による収入291,397千円、定期預金の預入による支出75,251千円、有形固定資産の取得による支出101,824千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において財務活動の結果、使用した資金は306,017千円(前年同期は9,681千円の使用)となりました。これは主に短期借入金の増加(純額)40,802千円、長期借入金の返済による支出323,194千円、配当金の支払額22,114千円等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間における業績の進捗などを勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成23年5月11日に公表しました平成24年3月期の連結業績予想を修正いたしました。なお、当該予想に関する詳細は、本日(平成23年11月9日)公表の「第2四半期累計期間業績予想との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,490,241	1,270,993
受取手形及び売掛金	1,430,261	1,410,054
商品及び製品	390,902	406,020
仕掛品	241,105	277,103
原材料及び貯蔵品	596,913	612,325
繰延税金資産	14	14
その他	154,299	150,335
貸倒引当金	△2,703	△2,685
流動資産合計	4,301,035	4,124,161
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	459,488	452,884
機械装置及び運搬具（純額）	1,602,274	1,691,387
工具、器具及び備品（純額）	88,034	79,530
土地	415,429	415,429
リース資産（純額）	5,011	12,006
建設仮勘定	254,881	311,043
有形固定資産合計	2,825,120	2,962,281
無形固定資産		
ソフトウェア	1,131	568
その他	16,902	15,952
無形固定資産合計	18,033	16,521
投資その他の資産		
投資有価証券	146,907	103,981
破産更生債権等	68,250	70,000
その他	143,927	152,497
貸倒引当金	△68,250	△70,000
投資その他の資産合計	290,834	256,479
固定資産合計	3,133,989	3,235,282
資産合計	7,435,024	7,359,443

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	813,617	749,853
短期借入金	846,098	887,742
1年内返済予定の長期借入金	571,689	546,689
未払法人税等	17,364	11,031
賞与引当金	63,883	66,535
設備関係支払手形	138,275	406,611
その他	290,570	305,047
流動負債合計	2,741,498	2,973,511
固定負債		
長期借入金	1,241,923	943,729
繰延税金負債	1,096	3,750
退職給付引当金	182,288	187,974
役員退職慰労引当金	119,100	125,190
環境対策引当金	1,428	1,428
その他	3,566	9,029
固定負債合計	1,549,403	1,271,102
負債合計	4,290,902	4,244,613
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,070,520	1,070,520
資本剰余金	957,810	957,810
利益剰余金	1,515,213	1,458,201
自己株式	△17,766	△17,766
株主資本合計	3,525,776	3,468,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△34,972	△19,362
為替換算調整勘定	△346,712	△334,571
その他の包括利益累計額合計	△381,685	△353,934
少数株主持分	30	—
純資産合計	3,144,122	3,114,830
負債純資産合計	7,435,024	7,359,443

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
売上高	2,903,330	2,854,420
売上原価	2,279,792	2,192,108
売上総利益	623,538	662,311
販売費及び一般管理費	619,757	651,608
営業利益	3,780	10,703
営業外収益		
受取利息	886	958
受取配当金	1,878	1,598
助成金収入	6,787	9,307
作業くず売却益	9,973	35,557
その他	6,013	7,135
営業外収益合計	25,538	54,557
営業外費用		
支払利息	19,043	17,062
為替差損	4,237	4,646
その他	2,426	3,685
営業外費用合計	25,707	25,395
経常利益	3,611	39,866
特別利益		
固定資産売却益	—	174
負ののれん発生益	5,951	—
特別利益合計	5,951	174
特別損失		
固定資産除却損	987	409
災害による損失	—	963
投資有価証券評価損	—	61,721
環境対策引当金繰入額	1,428	—
退職特別加算金	1,126	1,421
特別損失合計	3,542	64,515
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	6,019	△24,475
法人税、住民税及び事業税	6,911	7,776
法人税等調整額	493	2,644
法人税等合計	7,404	10,421
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,384	△34,896
少数株主利益	5,330	—
四半期純損失(△)	△6,715	△34,896

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,384	△34,896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47,820	15,609
為替換算調整勘定	△17,103	12,140
その他の包括利益合計	△64,923	27,750
四半期包括利益	△66,307	△7,146
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△66,307	△7,146
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	6,019	△24,475
減価償却費	216,469	249,863
貸倒引当金の増減額(△は減少)	204	△46
賞与引当金の増減額(△は減少)	48,684	2,651
退職給付引当金の増減額(△は減少)	68,901	5,685
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,990	6,090
環境対策引当金の増減額(△は減少)	1,428	—
受取利息及び受取配当金	△2,765	△2,557
支払利息	18,860	17,062
為替差損益(△は益)	66	124
負ののれん発生益	△5,951	—
有形固定資産売却損益(△は益)	28	△174
有形固定資産除却損	959	409
投資有価証券評価損益(△は益)	—	61,721
売上債権の増減額(△は増加)	△55,805	22,324
たな卸資産の増減額(△は増加)	△143,620	△63,819
仕入債務の増減額(△は減少)	△21,043	△62,388
未収入金の増減額(△は増加)	2,220	△17,249
未払金の増減額(△は減少)	△641	1,241
その他	△37,087	17,588
小計	102,917	214,053
利息及び配当金の受取額	3,133	2,686
利息の支払額	△17,986	△15,766
法人税等の支払額	△6,448	△13,028
営業活動によるキャッシュ・フロー	81,616	187,944
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△281,520	△75,251
定期預金の払戻による収入	325,580	291,397
有形固定資産の取得による支出	△232,748	△101,824
有形固定資産の売却による収入	324	500
投資有価証券の取得による支出	△3,199	△3,186
子会社株式の取得による支出	△47,613	△21
その他	685	1,270
投資活動によるキャッシュ・フロー	△238,490	112,883
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	338,199	40,802
長期借入金の返済による支出	△347,026	△323,194
自己株式の取得による支出	△6	—
配当金の支払額	—	△22,114
リース債務の返済による支出	△847	△1,511
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,681	△306,017
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,185	2,793
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△171,740	△2,396
現金及び現金同等物の期首残高	1,149,417	1,043,543
現金及び現金同等物の四半期末残高	977,677	1,041,146

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	2,785,308	118,022	2,903,330	2,903,330
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	2,785,308	118,022	2,903,330	2,903,330
セグメント利益又は損失 (△)	△8,659	12,270	3,611	3,611

II 当第2四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	2,782,455	71,965	2,854,420	2,854,420
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	2,782,455	71,965	2,854,420	2,854,420
セグメント利益又は損失 (△)	37,400	2,465	39,866	39,866

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	39,866
四半期連結損益計算書の経常利益	39,866

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。